

2020年度
(2021年3月期)
決算説明資料



株式会社西京銀行

【 目 次 】

I. 2020年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	23
2. 業務純益	単	25
3. 利鞘(国内業務部門)	単	25
4. 有価証券関係損益	単	25
5. 有価証券の評価損益	単・連	26
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	27
7. ROE	単	28
8. ROA	単	28
9. OHR	単	28

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	29
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	30
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	30
4. 金融再生法開示債権	単	31
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	31
6. 業種別貸出状況等	単	32
7. 預金、貸出金の残高	単	33
8. 預り資産残高	単	33

I. 2020年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
業 務 粗 利 益	16,706	△ 219	16,925
(除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	(16,398)	(68)	(16,330)
資 金 利 益	18,795	△ 118	18,913
役 務 取 引 等 利 益	△ 2,607	△ 45	△ 2,562
そ の 他 業 務 利 益	518	△ 55	574
(うち 国 債 等 債 券 損 益)	(307)	(△ 287)	(595)
国 内 業 務 粗 利 益	16,157	△ 325	16,483
(除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	(16,044)	(104)	(15,940)
資 金 利 益	18,652	149	18,503
役 務 取 引 等 利 益	△ 2,608	△ 45	△ 2,562
そ の 他 業 務 利 益	112	△ 429	542
(うち 国 債 等 債 券 損 益)	(113)	(△ 429)	(542)
国 際 業 務 粗 利 益	548	106	442
(除 く 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻))	(354)	(△ 35)	(389)
資 金 利 益	142	△ 267	409
役 務 取 引 等 利 益	0	△ 0	0
そ の 他 業 務 利 益	405	373	32
(うち 国 債 等 債 券 損 益)	(194)	(141)	(52)
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	10,675	△ 456	11,132
人 件 費	5,131	△ 197	5,328
物 件 費	4,713	△ 281	4,994
税 金	831	21	809
実 質 業 務 純 益	6,030	237	5,793
コ ア 業 務 純 益	(5,723)	(525)	(5,197)
(除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	(5,890)	(802)	(5,087)
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	178	250	△ 72
業 務 純 益	5,852	△ 13	5,865
うち 国 債 等 債 券 損 益 (5 勘 定 戻)	307	△ 287	595
臨 時 損 益	443	1,556	△ 1,113
② 不 良 債 権 処 理 額	979	△ 583	1,563
貸 出 金 償 却	-	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	953	△ 609	1,563
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	26	26	-
(貸 倒 償 却 引 当 費 用 ① + ②)	(1,158)	(△ 332)	(1,490)
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3 勘 定 戻)	1,011	543	467
株 式 等 売 却 益	1,090	376	713
株 式 等 売 却 損	78	△ 42	120
株 式 等 償 却	0	△ 124	125
そ の 他 臨 時 損 益	412	429	△ 17
経 常 利 益	6,295	1,543	4,752
特 別 損 益	△ 8	403	△ 412
うち 固 定 資 産 処 分 損 益	5	14	△ 8
固 定 資 産 処 分 益	24	9	15
固 定 資 産 処 分 損	19	△ 4	23
うち 減 損 損 失	14	△ 389	404
税 引 前 当 期 純 利 益	6,287	1,947	4,339
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,596	11	1,585
法 人 税 等 調 整 額	318	496	△ 178
当 期 純 利 益	4,371	1,439	2,932

(注)1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、金銭の信託運用見合費用及び退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。

【連結】

〈連結損益計算書ベース〉

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
連結粗利益	16,854	△ 541	17,395
資金利益	18,118	△ 147	18,266
役務取引等利益	△ 1,783	△ 337	△ 1,445
その他業務利益	518	△ 55	574
営業経費	10,900	△ 505	11,405
貸倒償却引当費用	1,136	△ 328	1,464
貸出金償却	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	171	269	△ 97
個別貸倒引当金繰入額	965	△ 597	1,562
債権売却損等	-	-	-
貸倒引当金戻入益	-	-	-
償却債権取立益	-	-	-
株式等関係損益	1,040	520	519
金銭の信託運用損益	360	409	△ 49
その他	66	65	0
経常利益	6,285	1,288	4,996
特別損益	△ 8	404	△ 413
税金等調整前当期純利益	6,276	1,692	4,583
法人税、住民税及び事業税	1,720	△ 77	1,798
法人税等調整額	325	504	△ 178
当期純利益	4,229	1,265	2,963
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	4,229	1,265	2,963
その他の包括利益	2,381	5,105	△ 2,724
包括利益	6,610	6,371	239

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)
 資金調達費用は金銭の信託見合費用(前連結会計年度 2百万円、当連結会計年度 1百万円)を控除して表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
連結子会社数	5	0	5
持分法適用会社数	0	0	0

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2021年3月期	2020年3月期	
		2020年3月期比	2020年3月期
(1) コア業務純益	5,723	525	5,197
職員一人当たり(千円)	8,095	763	7,331
(2) 業務純益	5,852	△ 13	5,865
職員一人当たり(千円)	8,277	4	8,273

(注)職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】

(単位:%)

	2021年3月期	2020年3月期	
		2020年3月期比	2020年3月期
(1) 資金運用利回 (A)	1.27	△ 0.18	1.45
貸出金利回	1.46	△ 0.09	1.55
有価証券利回	0.91	△ 0.49	1.40
(2) 資金調達原価 (B)	0.76	△ 0.20	0.96
預金等利回	0.16	△ 0.05	0.21
外部負債利回*	0.00	0.02	△ 0.02
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.51	0.02	0.49

* 外部負債=コールマネー+債券貸借取引受入担保金+借入金+売渡手形

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2021年3月期	2020年3月期	
		2020年3月期比	2020年3月期
国債等関係損益(5勘定戻)	307	△ 287	595
売却益	337	△ 258	596
償還益	-	-	-
売却損	-	0	0
償還損	-	-	-
償却	29	29	-
株式等関係損益(3勘定戻)	1,011	543	467
売却益	1,090	376	713
売却損	78	△ 42	120
償却	0	△ 124	125

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
その他有価証券	時価のあるもの:時価法(評価差額を全部純資産直入) 時価を把握することが極めて困難と認められるもの:原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(注)「その他有価証券」中の株式については、決算期末月1カ月の平均時価に基づいております。

(2) 評価損益

(単位:百万円)

【単体】	2021年3月末				2020年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		前期比					
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	5,246	2,068	7,156	1,910	3,178	6,140	2,962
株式	4,657	2,024	4,913	255	2,633	3,209	575
債券	△ 313	△ 227	354	667	△ 86	549	635
外国債券	273	△ 820	481	208	1,094	1,331	237
その他	628	1,091	1,406	778	△ 463	1,050	1,514
合計	5,246	2,068	7,156	1,910	3,178	6,140	2,962
株式	4,657	2,024	4,913	255	2,633	3,209	575
債券	△ 313	△ 227	354	667	△ 86	549	635
外国債券	273	△ 820	481	208	1,094	1,331	237
その他	628	1,091	1,406	778	△ 463	1,050	1,514

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

(単位:百万円)

【連結】	2021年3月末				2020年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		前期比					
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	5,246	2,067	7,156	1,910	3,178	6,141	2,962
株式	4,657	2,024	4,913	255	2,633	3,209	575
債券	△ 313	△ 227	354	667	△ 85	549	635
外国債券	273	△ 820	481	208	1,094	1,331	237
その他	628	1,091	1,406	778	△ 463	1,050	1,514
合計	5,246	2,067	7,156	1,910	3,178	6,141	2,962
株式	4,657	2,024	4,913	255	2,633	3,209	575
債券	△ 313	△ 227	354	667	△ 85	549	635
外国債券	273	△ 820	481	208	1,094	1,331	237
その他	628	1,091	1,406	778	△ 463	1,050	1,514

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
(1)自己資本比率(%)	8.02	△ 0.13	0.15	8.15	7.87
(2)コア資本に係る基礎項目の額	76,013	△ 900	1,510	76,913	74,502
(3)コア資本に係る調整項目の額	1,136	△ 69	△ 227	1,206	1,364
(4)自己資本の額 (2)－(3)	74,876	△ 830	1,737	75,707	73,138
(5)リスクアセットの合計額	932,466	4,296	3,525	928,169	928,940

所要自己資本の額(注1)	37,298	171	141	37,126	37,157
--------------	--------	-----	-----	--------	--------

(注1)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

【連結】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
(1)自己資本比率(%)	8.12	△ 0.10	0.15	8.22	7.97
(2)コア資本に係る基礎項目の額	76,642	△ 756	1,357	77,398	75,284
(3)コア資本に係る調整項目の額	1,182	△ 64	△ 215	1,246	1,398
(4)自己資本の額 (2)－(3)	75,460	△ 691	1,573	76,151	73,886
(5)リスクアセットの合計額	929,165	3,127	2,330	926,037	926,835

所要自己資本の額(注2)	37,166	125	93	37,041	37,073
--------------	--------	-----	----	--------	--------

(注1)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

7. ROE【単体】

(単位:%)

	2021年3月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
コア業務純益ベース	7.46	0.46	7.00
業務純益ベース	7.63	△ 0.27	7.90
当期純利益ベース	5.70	1.75	3.95

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$$

8. ROA【単体】

(単位:%)

	2021年3月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
コア業務純益ベース	0.30	△ 0.02	0.32
業務純益ベース	0.31	△ 0.05	0.36
当期純利益ベース	0.23	0.05	0.18

$$(注) ROA = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{\text{総資産平残}} \times 100$$

9. OHR【単体】

(単位:%)

	2021年3月末		2020年3月末
		2020年3月末比	
OHR	63.90	△ 1.87	65.77
修正OHR	65.10	△ 3.07	68.17

$$(注) OHR = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益}} \times 100$$

$$\text{修正OHR} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益} - \text{国債等債券損益}} \times 100$$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
リスク管理債権額	14,976	△ 36	△ 138	15,013	15,114
破綻先債権額	1,218	296	239	921	978
延滞債権額	13,457	△ 328	△ 599	13,786	14,057
3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権額	300	△ 4	221	305	79
部分直接償却実施額	3,916	△ 516	△ 192	4,432	4,108
貸出金残高(末残)	1,331,584	13,580	73,456	1,318,003	1,258,127

貸出金残高比

(単位: %)

リスク管理債権額	1.12	△ 0.01	△ 0.08	1.13	1.20
破綻先債権額	0.09	0.03	0.02	0.06	0.07
延滞債権額	1.01	△ 0.03	△ 0.10	1.04	1.11
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.02	0.00	0.02	0.02	0.00

【連結】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
リスク管理債権額	15,000	△ 13	△ 115	15,014	15,116
破綻先債権額	1,241	320	263	921	978
延滞債権額	13,458	△ 328	△ 599	13,787	14,058
3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権額	300	△ 4	221	305	79
部分直接償却実施額	3,916	△ 516	△ 192	4,432	4,108
貸出金残高(末残)	1,321,730	14,595	75,878	1,307,134	1,245,851

貸出金残高比

(単位: %)

リスク管理債権額	1.13	△ 0.01	△ 0.08	1.14	1.21
破綻先債権額	0.09	0.02	0.02	0.07	0.07
延滞債権額	1.01	△ 0.04	△ 0.11	1.05	1.12
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.02	0.00	0.02	0.02	0.00

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
貸倒引当金	6,270	△ 28	△ 44	6,298	6,315
一般貸倒引当金	2,300	51	178	2,249	2,122
個別貸倒引当金	3,969	△ 79	△ 223	4,049	4,193

【連結】

(単位：百万円)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
貸倒引当金	6,300	△ 23	△ 43	6,324	6,344
一般貸倒引当金	2,316	44	167	2,272	2,148
個別貸倒引当金	3,984	△ 67	△ 211	4,052	4,195

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位：%)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
引当率	41.86	△ 0.09	0.08	41.95	41.78

(注) 引当率 = 貸倒引当金合計 / リスク管理債権額

【連結】

(単位：%)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
引当率	42.00	△ 0.12	0.04	42.12	41.96

(注) 引当率 = 貸倒引当金合計 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,394	△ 40	△ 288	5,434	5,682
危険債権	9,318	5	△ 73	9,313	9,391
要管理債権	300	△ 4	221	305	79
小計 (A)	15,013	△ 39	△ 139	15,053	15,153
正常債権	1,324,044	13,657	74,322	1,310,386	1,249,721
合計 (B)	1,339,057	13,617	74,182	1,325,440	1,264,874
比率 (A)／(B)	1.12 %	△ 0.01 %	△ 0.07 %	1.13 %	1.19 %

部分直接償却実施額	3,932	△ 519	△ 194	4,451	4,126
-----------	-------	-------	-------	-------	-------

(注) 対象債権は貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	13,719	△ 340	△ 402	14,059	14,121
担保・保証等 (イ)	9,725	△ 264	△ 195	9,990	9,921
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,132	△ 226	△ 536	4,358	4,668
危険債権	5,552	△ 37	300	5,590	5,252
要管理債権	40	△ 0	40	41	-
貸倒引当金 (ロ)	3,993	△ 75	△ 207	4,069	4,200
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,164	88	150	1,075	1,013
危険債権	2,805	△ 168	△ 373	2,973	3,179
要管理債権	23	3	15	19	7

(単位: %)

保全率 (C)／(A)	91.38	△ 2.02	△ 1.81	93.40	93.19
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	98.18	△ 1.82	△ 1.82	100.00	100.00
危険債権	89.69	△ 2.26	△ 0.08	91.95	89.77
要管理債権	21.50	1.47	11.78	20.03	9.72

(単位: %)

引当率 (ロ)／(A-イ)	75.52	△ 4.85	△ 4.76	80.37	80.28
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	92.24	△ 7.76	△ 7.76	100.00	100.00
危険債権	74.49	△ 5.38	△ 2.31	79.87	76.80
要管理債権	9.11	1.62	△ 0.61	7.49	9.72

6. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,331,584	13,581	73,457	1,318,003	1,258,127
製造業	47,815	△ 2,076	3,594	49,891	44,221
農業・林業	669	1	177	668	492
漁業	91	△ 12	△ 23	103	114
鉱業・採石業・砂利採取業	370	△ 28	△ 19	398	389
建設業	57,510	2,323	13,530	55,187	43,980
電気・ガス・熱供給・水道業	20,511	2,426	2,105	18,085	18,406
情報通信業	2,210	△ 94	825	2,304	1,385
運輸業・郵便業	18,653	436	2,378	18,217	16,275
卸売・小売業	54,832	△ 1,528	8,799	56,360	46,033
金融・保険業	83,006	2,767	7,184	80,239	75,822
不動産業、物品賃貸業	352,699	△ 2,548	△ 5,173	355,247	357,872
学術研究、専門・技術サービス業	5,826	495	1,787	5,331	4,039
宿泊業	2,646	339	623	2,307	2,023
飲食業	9,209	310	2,839	8,899	6,370
生活関連サービス業、娯楽業	10,170	△ 1,242	△ 472	11,412	10,642
教育、学習支援業	1,599	△ 57	10	1,656	1,589
医療・福祉	41,503	649	2,917	40,854	38,586
その他サービス	16,581	△ 527	1,922	17,108	14,659
地方公共団体	69,477	△ 1,504	5,644	70,981	63,833
その他	536,197	13,449	24,810	522,748	511,387

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
消費者ローン残高	513,344	12,327	22,538	501,016	490,806
うち住宅ローン残高	471,546	13,874	26,234	457,671	445,311
うちその他ローン残高	41,798	△ 1,547	△ 3,695	43,345	45,494

(3) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
中小企業等貸出金比率	91.27	0.26	△ 0.11	91.01	91.38

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
預 金 (末 残)	1,633,026	3,892	110,077	1,629,134	1,522,948
預 金 (平 残)	1,610,150	33,544	131,224	1,576,605	1,478,925
貸 出 金 (末 残)	1,331,584	13,580	73,456	1,318,003	1,258,127
貸 出 金 (平 残)	1,311,265	17,993	84,456	1,293,272	1,226,809

8. 預り資産残高【単体】

(単位: 百万円)

	2021年3月末	2020年9月末比		2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
預 金	1,633,026	3,892	110,077	1,629,134	1,522,948
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-
投 資 信 託	8,771	△ 428	△ 573	9,200	9,344
公 共 債	888	△ 112	△ 138	1,001	1,027
個人年金保険・終身保険	139,188	2,449	3,313	136,739	135,875
合 計	1,781,875	5,800	112,679	1,776,075	1,669,196